[image: image1.jpg]

	Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.10.2023
	№ 1229
	р.п. Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.12.2022 № 1926 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Октябрьского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района» на 2023 год»

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района  от 04.10.2018 № 1354 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в целях реализации муниципальной программы Октябрьского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района, утвержденного постановлением Администрации Октябрьского района от 14.11.2018 № 1567, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Октябрьского района от 30.12.2023 № 1926 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Октябрьского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района» на 2023 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Мартюк Н.В.
	Глава Администрации   Октябрьского района

	Л.В. Овчиева

	Постановление вносит сектор по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

Приложение

к постановлению

Администрации Октябрьского района

от 25.10.2023 № 1229
«ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы Октябрьского района

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района»

на 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность, Ф.И.О.)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Плановый срок реализации
	Объем расходов, тыс. руб.

	Всего:
	Бюджет Октябрьского района и безвозмездные поступления в бюджет Октябрьского района
	Бюджеты муниципальных образований Октябрьского района
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1:

 «Развитие территорий для жилищного строительства в Октябрьском районе»
	х
	х
	31.12.2023
	1 144,7
	1 144,7
	0
	0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение перспективных земельных участков документами территориального планирования  и планировки территорий с целью формирования территорий для жилищного строительства
	Администрация Октябрьского района в лице отдела архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.)
	сформированные территории для жилищного строительства

	Х
	Х
	Х
	Х

	муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (Главы Администраций поселений)

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.

Проведение комплексных кадастровых работ в отношении кадастровых кварталов
	Администрация Октябрьского района в лице комитета по управлению муниципальным имуществом
	внесение сведений об объектах недвижимости, содержащихся в картах-планах территорий кадастровых кварталов в Единый государственный реестр недвижимости

	1 144,7
	1 144,7
	0
	0

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3.

Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства, в т.ч. для создания жилья экономического класса путем обеспечения мероприятий по снижению административных барьеров
	Администрация Октябрьского района в лице отдела архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.), сектор по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий Бирюкова Е.М.), комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района (председатель – Прохоренко Е.Н.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (Главы Администраций поселений)
	снижение административных барьеров, увеличение темпов строительства, в том числе стандартного жилья

	Х
	Х
	Х
	Х

	1.4.
	Контрольное событие подпрограммы 1:
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), комитета по управлению муниципальным имуществом (председатель Прохоренко Е.Н.), отдел архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.),  муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (Главы Администраций поселений)
	Темп ввода жилья в эксплуатацию до 136,0 %;

Удельный вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади жилищного фонда   - 1,79 %

внесение сведений об объектах недвижимости, содержащихся в картах-планах территорий 3 кадастровых кварталов в Единый государственный реестр недвижимости

	31.12.2023

	2.
	Подпрограмма 2:

«Стимулирование развития рынка жилья»
	х
	х
	31.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1.
	Основное мероприятия 2.1.

Создание условий для развития рынка доступного жилья, развития жилищного строительства, в том числе строительства стандартного жилья, включая малоэтажное жилищное строительство
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), отдел архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.), комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района (председатель – Прохоренко Е.Н.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района Главы Администраций поселений), организации и предприятия строительного комплекса Октябрьского района (ООО СК «ЮгКранСервис», ООО «Стройгарант» и т.д.)
	доступный рынок жилья, в том числе стандартного класса

	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2.
	Контрольное событие подпрограммы 2:
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), отдел архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений), организации и предприятия строительного комплекса Октябрьского района (ООО СК «ЮгКранСервис», ООО «Стройгарант» и т.д.)
	Снижение средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья на первичном рынке – 0 %,

Уменьшение средней цены одного квадратного метра на первичном рынке жилья – до 68 992,0 рублей;

Уменьшение коэффициента доступности жилья до 6,6 лет.
	31.12.2023

	3
	Подпрограмма 3:

 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»
	х
	х
	31.12.2023
	231 152,6
	218818,5
	12 334,1
	0

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1.

Переселение граждан из многоквартирного жилого фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	ликвидация аварийного жилищного фонда, переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда

	167 840,7
	155 506,6
	12 334,1
	0

	3.2.
	Основное мероприятие 3.2.

Обеспечение жильем граждан, состоящих на учетах в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	предоставление жилых помещений муниципального фонда гражданам, состоящим на учетах в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Основное мероприятие 3.3.

Обеспечение жильем молодых семей в Октябрьском районе
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	улучшение жилищных условий молодых семей – участников основного мероприятия Программы

	1 840,0
	1 840,0
	0
	0

	3.4.
	Основное мероприятия 3.4.

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), отдел образования Администрации Октябрьского района (начальник – Тараско А.А.)
	решение жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	61 471,9
	61 471,9
	0
	0

	3.5.
	Основное мероприятие 3.5.

Предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов и десять или более несовершеннолетних детей
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.), муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	решение жилищной проблемы граждан, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов и десять или более несовершеннолетних детей

	0
	0
	0
	0

	3.6.
	Контрольное событие подпрограммы 3:
	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.)
	количество молодых семей – претендентов на получение социальных выплат – 1 семьи;

количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем – 27;

общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) молодыми семьями – претендентами на получение социальных выплат – 0,07 тыс. кв. м;

общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 0,89 тыс. кв. м
	31.12.2023

	Итого по контрольному событию подпрограммы 3
	Всего, в том числе:
	х
	х
	231152,6
	218818,5
	12 334,1
	0

	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.)
	х
	х
	218 818,5
	218818,5
	0
	0

	муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	х
	х
	12 334,1
	0
	12 334,1
	0

	ИТОГО по муниципальной программе:
	ВСЕГО, в том числе:
	х
	х
	232297,3
	219963,2
	12 334,1
	0

	Администрация Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства (заведующий – Бирюкова Е.М.)
	х
	х
	218818,5
	218818,5
	0
	0

	Администрация Октябрьского района в лице  комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района (председатель Прохоренко Е.Н..)
	х
	х
	1 144,7
	1 144,7
	0
	0

	Администрация Октябрьского района в лице отдела архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района (главный архитектор Герасименко И.Ю.)
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	муниципальные образования сельских и городского поселений Октябрьского района (главы Администраций поселений)
	х
	х
	12 334,1
	0
	12 334,1
	0

».

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района

А.А. Пригородова